UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Số:      1837         /GDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Bình Chánh, ngày  4  tháng 12  năm 2017

Về tăng cường thực hiện bảo đảm
     trật tự an toàn giao thông
        trước cổng trường học

                         Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS

[bookmark: OLE_LINK1]Thực hiện Chương trình hành động số 14-CtrHĐ/TU ngày 25 tháng 10 năm 2016 của Thành ủy về Chương trình giảm ùn tắc giao thông, giảm tai nạn giao thông, giai đoạn 2016-2020;
Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện công tác quản lý, sử dụng lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn Thành phố;
Thực hiện công văn số 4264/GDĐT-CTTT ngày 15 tháng 11 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Về tăng cường thực hiện bảo đảm trật tự an toàn giao thông trước cổng trường học.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung cụ thể như sau:
1. Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục và đơn vị trực thuộc trên địa bàn phối hợp với công an, chính quyền địa phương, lực lượng chính trị tăng cường thực hiện giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông trước cổng trường học, giữ trật tự cổng trường và lề đường xung quanh trường.
2. Tiếp tục duy trì việc mở cổng trường (Nhà trường linh động mở nhiều cổng trường đối với trường học có nhiều cổng), bố trí lực lượng giáo viên, giám thị, bảo vệ tham gia hướng dẫn phân luồng học sinh, sắp xếp khu vực trong khuôn viên nhà trường để phụ huynh đưa đón học sinh nhằm giảm thiểu tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường, đặc biệt vào giờ cao điểm.
3. Nhà trường đảm bảo không giữ xe phân khối lớn cho học sinh. Chú ý phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương yêu cầu các hộ dân giữ xe xung quanh trường cam kết không giữ xe phân khối lớn cho học sinh nhằm đảm bảo không để tình trạng học sinh chưa đủ tuổi sử dụng xe gắn máy phân khối lớn đến trường.
4. Tiếp tục thực hiện và tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông; xây dựng văn hoá giao thông đến cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh, sinh viên qua các tiết học, Hội thi, buổi trao đổi chuyên đề, sinh hoạt tại đơn vị. Đồng thời thông báo cho học sinh các hình thức kỷ luật khi vi phạm luật an toàn giao thông. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh cam kết học sinh tuân thủ luật giao thông.
5. Phòng  Giáo dục và Đào tạo sẽ phối hợp với đơn vị chức năng kiểm tra tình hình học sinh sử dụng xe phân khối lớn tại đơn vị.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị quan tâm và khẩn trương nghiêm túc thực hiện đầy đủ các nội dung trên./.

Nơi nhận:								     TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- VP.UBNDHuyện;
[bookmark: _GoBack]- Đội tổng họp CA huyện;					            	(đã ký)
- Lưu: VP.

	                           Nguyễn Trí Dũng